19 de dezembro de 1974, o Requerente encaminhou o pedido administrativo perante a 

Requerida, a fim de receber os valores definidos na aludida lei federal. 

Após apresentar todos os exames, laudos médicos e documentação 

legalmente exigida, a seguradora reconheceu a debilidade permanente e lhe pagou 

o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos), porém, tal valor não corresponde ao montante realmente devido. 

Deste modo, faz-se necessária a intervenção deste poder judiciário para 

determinar que a seguradora ora demandada seja compelida a pagar a indenização

[...]

o valor das indenizações em até 40 (quarenta) salários mínimos para o caso de morte 

ou invalidez permanente. 

Com o advento da MP 340/2006, em vigor desde 29 de dezembro de 

2006, convertida na Lei nº 11.482/07, o valor das indenizações foram reduzidas para até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Após muita controvérsia, o colendo STJ editou o verbete sumular nº 474, 

asseverando que o pagamento deverá ser proporcional a debilidade da vítima, devendo-

se aplicar a aviltante tabela gradativa constante na lei nº 11.945/09. 

Com isso, como a parte requerente sofreu debilidade permanente no

[...]

portanto, ter recebido o equivalente a 100% (cem por cento) do valor constante na 

tabela instituída pela Lei nº 11.945/09, isto é R$ 9.450,00. 

Ou seja, pela lesão sofrida, o demandante tem o direito de receber 

o valor de R$ 13.500,00, e, deduzindo o valor já recebido administrativamente de 

R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), deve Vossa 

Excelência determinar que a seguradora seja compelida ao pagamento do valor 

remanescente de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta 

e cinco centavos). 

Ressalte-se que tal valor deverá ser corrigido desde a data do acidente, 

conforme dispõe a Súmula nº 580 do colendo STJ, bem como, juros a contar da citação, 

nos termos do Art. 406 do Código Civil.  

De outro modo, caso entenda necessário e imprescindível, que nomeie

[...]

ao pagamento do seguro DPVAT devidamente corrigido pelo INPC desde o 

acidente e com juros a contar da citação; 

7. CONDENE a Requerida ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios, estes arbitrados em consonância com o §2º do art. 85 do CPC. 

Dá-se à causa o valor de R$ 6.919,75 (seis mil novecentos e dezenove 

reais e vinte e cinco centavos). 

Termos em que; 

Pede e espera Deferimento. 

Fortaleza/CE, 18 de maio de 2019. 

Paulo Felipe Saboia Dino 
OAB/CE 24.665 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

(art.